
Prozentangaben Auftragseingang und Umsatz nominal (nicht preisbereinigt), Abweichungen in den Summen sind auf Rundungen in unterschiedlichen Aggregatsstufen zurückzuführen.

5,6 5,5 6,8 11,6 13,2 8,2 1,9 6,0 9,2

-3,6 -2,7 -4,1 -2,5 -3,3 -1,5 -2,4

+2,6 +2,0

97,6 87,7 137,4 229,9 231,3 154,1 27,6 95,8 149,1

-25,4

-3,7

+12,5 +5,1 +1,4

-4,6 -1,4

+16,6 +14,3

126,4
66,2

84,0 152,9 219,7 121,3 28,0
64,4

133,3

+101,6

-3,6
-17,3

-24,8

+50,5

-31,5

+68,4

+4,2
+13,7

225,7

493,8

276,6

230,5

+15,3

-6,2

+18,7

-37,8

Region
Ostbran-
denburg

Auftragseingang 
in Mio. Euro 

17,1

33,0

18,0

16,2

+1,7

-2,6

-3,5

+0,7

Baugewerbliche Beschäftigte 
in 1.000 

Konjunkturbericht Bau 
Bauhauptgewerbe (Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten)     

Juli
2023

Länderergebnisse 

Baugewerbliche Beschäftigte in 1.000 Auftragseingang in Mio. Euro Baugewerblicher Umsatz  in Mio. Euro

Berlin

Brandenburg

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Juli 2023 absolut % zu Juli 2022

Regionalergebnisse Juli 2023 absolut % zu Juli 2022

Berlin

Brandenburg

Sachsen

Sachsen-Anhalt

Region
Südbran-
denburg

Region
Westbran-

denburg

Region
Chemnitz

Region
Dresden

Region
Leipzig

Region
Dessau

Region
Halle

Region
Magdeburg

Baugewerblicher Umsatz 
in Mio. Euro 

272,5

615,2

322,6

364,5

+13,3

+1,1

-6,2

+7,3



Kapazitäten, Arbeitsmarkt, Auslastung, Umsatz je Beschäftigten und Verdienst Seite 2

Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Ost-
deutschland

West-
deutschland

gesamt

Anzahl 279 355 637 306 2.112 7.555 9.667
% zu Jan - Jul '22 -1,9 -4,4 -2,5 +0,6 -1,5 +2,9 +1,9

Tätige Anzahl 16.260 17.753 33.012 17.073 108.992 423.432 532.424
Personen* % zu Jan - Jul '22 -0,6 -4,5 -2,5 +0,7 -1,3 +2,2 +1,5
Bruttoentgelt- 1.000 Euro 416.270 432.882 746.599 397.495 2.545.471 10.965.992 13.511.463
summe % zu Jan - Jul '22 +3,0 -1,4 +2,0 +5,7 +2,4 +5,1 +4,6

* Personen, die ausschließlich für die Erbringung von baugewerblichen Leistungen der Unternehmen tätig sind.

** ifo-Konjunkturtest Ost

*** nominal (nicht preisbereinigt) **** Bruttoentgelt pro Monat in Betrieben mit 20 und mehr Beschäftigten

Kapazitäten Bauhauptgewerbe

Januar bis Juli 2023
Betriebe mit 20 

und mehr Beschäftigten

Gebiet Bauindustrieverband Ost Deutschland

Betriebe

Die Zahl der von Arbeitslosigkeit betrof-
fenen Personen mit Bauberufen hat sich
im Juli 2023 mit Ausnahme von Berlin im
Vergleich zum Vormonat verringert.

+4,0 +4,6 +4,4
+8,8

+4,1 +4,6 +4,0 +3,6 +3,2 +4,6 +5,0 +3,1 +3,8 +2,9

137,7

112,4 108,6

89,4

111,5 107,9 112,4

3.657
3.483

3.231 3.326
3.625

3.336
3.700

Veränderung zu Januar bis Juli 2022 in %Veränderung*** zu Januar bis Juli 2022 in %
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Anzahl Arbeitslose (Hoch- und Tiefbauberufe)
Anzahl Bestand offene Stellen

Leistung Januar bis Juli 2023
Baugewerblicher Umsatz je tätiger Person in 1.000 Euro

Arbeitsmarkt für Bauberufe 
(Bestand bei Bundesagentur für Arbeit)
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2023 verzeichnete das ostdeutsche Bau-
hauptgewerbe mit einer Geräteauslas-
tung von knapp 80 Prozent den nied-
risten Juliwert seit fünf Jahren.

Auslastung Bauhauptgewerbe 
(Geräteauslastung Ostdeutschland**)

Auslastungsgrad 
in Prozent%
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Aufträge Seite 3

Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Ost-
deutschland

West-
deutschland

gesamt

Auftragseingang 1.000 Euro 230.512 276.609 493.842 225.707 1.606.473 7.730.440 9.336.913
gesamt % zu Jul '22* -37,8 +18,7 -6,2 +15,3 -3,0 +10,2 +7,7

Hochbau 1.000 Euro 142.609 132.138 181.968 69.448 678.150 3.728.465 4.406.615
gesamt % zu Jul '22* -49,4 +47,2 -15,9 +4,5 -14,8 -2,6 -4,7

Tiefbau 1.000 Euro 87.903 144.471 311.874 156.259 928.323 4.001.975 4.930.298
gesamt % zu Jul '22* -1,2 +0,9 +0,6 +20,9 +7,8 +25,5 +21,7

Wohnungs- 1.000 Euro 95.787 97.066 56.766 21.703 302.666 1.413.288 1.715.954
bau % zu Jul '22* -46,6 +161,9 -10,2 -29,6 -13,5 -4,2 -6,0

Wirtschafts- 1.000 Euro 85.060 77.967 206.782 99.146 616.278 3.184.212 3.800.490
bau % zu Jul '22* -32,1 -22,7 -9,1 +15,7 -9,3 +2,4 +0,3

Öffentlicher 1.000 Euro 49.665 101.576 230.294 104.858 687.529 3.132.940 3.820.469
Bau % zu Jul '22* -24,5 +6,8 -2,3 +32,3 +9,6 +28,9 +24,9

darunter 1.000 Euro 25.657 66.501 132.094 66.110 399.591 1.311.525 1.711.116
Straßenbau % zu Jul '22* +4,2 +30,1 +82,1 +66,4 +51,2 +20,3 +26,3

max

min

Auftragseingang 1.000 Euro 1.969.361 1.682.196 3.493.862 1.569.060 11.187.859 47.819.385 59.007.244
gesamt % zu Jan - Jul '22* -6,5 -13,8 -11,5 -1,3 -6,0 +0,6 -0,7

Hochbau 1.000 Euro 1.182.748 741.404 1.465.450 426.846 4.846.510 23.539.565 28.386.075
gesamt % zu Jan - Jul '22* -15,3 -17,0 -22,1 -13,8 -13,8 -9,4 -10,2

Tiefbau 1.000 Euro 786.613 940.792 2.028.412 1.142.214 6.341.349 24.279.820 30.621.169
gesamt % zu Jan - Jul '22* +10,7 -11,1 -1,8 +4,3 +1,0 +12,6 +10,0

Wohnungs- 1.000 Euro 658.299 325.624 369.569 128.735 1.731.711 9.508.487 11.240.198
bau % zu Jan - Jul '22* -29,0 -24,8 -31,4 -39,1 -28,8 -16,6 -18,7

Wirtschafts- 1.000 Euro 890.004 750.863 1.737.417 837.054 5.118.923 20.839.480 25.958.403
bau % zu Jan - Jul '22* +12,9 -9,8 -9,6 +17,2 -0,8 +4,2 +3,2

Öffentlicher 1.000 Euro 421.058 605.709 1.386.876 603.271 4.337.225 17.471.418 21.808.643
Bau % zu Jan - Jul '22* +7,6 -11,7 -6,6 -9,2 +0,7 +8,3 +6,7

darunter 1.000 Euro 185.145 343.157 690.135 379.141 2.164.563 7.634.641 9.799.204
Straßenbau % zu Jan - Jul '22* +26,1 +0,1 -2,1 +5,4 +5,0 +5,0 +5,0

Auftragseingang Euro 524 654 855 718 684 703 699

je Einwohner % zu Jan - Jul '22* -8,4 -15,0 -12,4 -2,1 -7,2 -0,8 -2,0

* nominal (nicht preisbereinigt) ** Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten

Gebiet Bauindustrieverband Ost Deutschland

Auftragseingang Januar bis Juli  2023

Auftragseingang im Juli 2023

Betriebe mit 20 
und mehr Beschäftigten

Juli 2023

Betriebe mit 20 
und mehr Beschäftigten

Berlin
Branden-

burg

Deutschland

gesamt
West-

deutschland
Ost-

deutschland
Sachsen-

Anhalt

Januar bis Juli 2023 Gebiet Bauindustrieverband Ost

Sachsen

Auftragseingang gesamt** je Einwohner 2023
in Euro 

Januar bis Juli

Ø Westdeutschland:
Ø Deutschland:
Ø Ostdeutschland:

703 €
699 €
684 €

Hessen
492 €

Niedersachsen
996 €

Im Juli 2023 ist die Nachfrage nach Bauleistungen
im Verhältnis zum Vormonat in Ostdeutschland
gesunken. Das Auftragsvolumen des Bauhauptge-
werbes verringerte sich um 18,9 Prozent, während
es in Westdeutschland um 8,7 Prozent anstieg.

Im Zeitraum Januar bis Juli 2023 verfehlte der Ge-
samtauftragseingang im ostdeutschen Bauhaupt-
gewerbe seinen Vergleichswert von 2022 deutlich.
Im früheren Bundesgebiet hat sich dagegen das
Vorjahresergebnis zumindest nominal wiederholt.

524

758

703

505



Umsätze Seite 4

Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Ost-
deutschland

West-
deutschland

gesamt

Baugewerblicher 1.000 Euro 364.463 322.589 615.236 272.483 1.993.665 8.300.153 10.293.818
Umsatz gesamt % zu Jul '22* +7,3 -6,2 +1,1 +13,3 +3,0 +7,1 +6,3

Hochbau 1.000 Euro 241.851 148.791 291.032 99.158 934.850 4.442.400 5.377.250
gesamt % zu Jul '22* +7,9 -17,1 -4,9 +16,3 -2,9 +2,8 +1,7

Tiefbau 1.000 Euro 122.612 173.798 324.204 173.325 1.058.815 3.857.753 4.916.568
gesamt % zu Jul '22* +6,2 +5,7 +7,2 +11,6 +8,8 +12,6 +11,8

Wohnungs- 1.000 Euro 175.402 75.823 87.826 39.456 437.145 1.989.438 2.426.583
bau % zu Jul '22* +12,1 -36,8 +7,5 +10,3 -4,1 -0,5 -1,1

Wirtschafts- 1.000 Euro 113.163 136.491 302.040 127.902 836.816 3.472.000 4.308.816
bau % zu Jul '22* +2,3 +13,7 -2,7 +24,5 +4,8 +8,3 +7,6

Öffentlicher 1.000 Euro 75.898 110.275 225.370 105.125 719.704 2.838.715 3.558.419
Bau % zu Jul '22* +4,7 +6,1 +4,3 +3,0 +5,6 +11,6 +10,4

darunter 1.000 Euro 31.627 54.060 109.361 57.443 349.074 1.295.964 1.645.038
Straßenbau % zu Jul '22* +20,9 +2,4 +4,7 +11,1 +8,5 +7,7 +7,9

Baugewerblicher 1.000 Euro 2.239.512 1.996.302 3.586.592 1.526.440 11.765.086 47.603.989 59.369.075
Umsatz gesamt % zu Jan - Jul '22* +3,4 -0,1 +1,7 +9,5 +3,3 +6,3 +5,7

Hochbau 1.000 Euro 1.478.050 976.492 1.827.809 555.188 5.889.889 26.772.770 32.662.659
gesamt % zu Jan - Jul '22* -0,1 -5,8 -0,9 +3,1 -0,6 +2,5 +1,9

Tiefbau 1.000 Euro 761.462 1.019.810 1.758.783 971.252 5.875.197 20.831.219 26.706.416
gesamt % zu Jan - Jul '22* +10,9 +6,0 +4,6 +13,6 +7,5 +11,6 +10,7

Wohnungs- 1.000 Euro 971.446 537.132 488.577 212.561 2.614.669 12.054.963 14.669.632
bau % zu Jan - Jul '22* -4,8 -18,3 -11,2 -4,1 -8,4 -1,1 -2,5

Wirtschafts- 1.000 Euro 785.003 822.577 1.784.424 735.229 5.067.322 20.503.083 25.570.405
bau % zu Jan - Jul '22* +14,5 +7,7 +0,1 +23,6 +7,6 +9,3 +8,9

Öffentlicher 1.000 Euro 483.063 636.593 1.313.591 578.650 4.083.095 15.045.943 19.129.038
Bau % zu Jan - Jul '22* +4,9 +10,4 +10,1 +0,3 +6,7 +8,7 +8,2

darunter 1.000 Euro 173.856 302.044 538.119 310.247 1.750.648 6.543.092 8.293.740
Straßenbau % zu Jan - Jul '22* +9,9 +2,7 +0,8 +14,5 +4,1 +6,7 +6,1

* nominal (nicht preisbereinigt) ** Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten

Betriebe mit 20
und mehr Beschäftigten

Ø Ostdeutschland

Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Ost-
deutschland

West-
deutschland

Baugewerblicher Umsatz: Realer Umsatzverlust beträgt in Ostdeutschland per Juli sieben Prozent

-3,2

gesamt

Gebiet Bauindustrieverband Ost Deutschland

Gebiet Bauindustrieverband Ost Deutschland

Berlin

Brandenburg

Sachsen

Sachsen-Anhalt

-0,2

-13,9

-5,1

+1,5

+0,2

Umsatz Januar bis Juli 2023

Umsatz im Juli 2023

Betriebe mit 20 
und mehr Beschäftigten

Juli 2023

Januar bis Juli 2023

-0,9

Ø Westdeutschland

Ø Deutschland

+48,7  
+10,1  
+9,5  
+9,0  

+7,8  
+7,2  
+7,0  

+6,3  
+6,3  
+6,0  
+5,7  
+5,3  

+4,0  
+3,4  
+3,3  

+1,7  
+0,5  

-0,1  
-2,2  

Bremen
Mecklenburg-Vorpommern

Sachsen-Anhalt
Hamburg

Hessen
Baden-Württemberg

Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen

Ø Westdeutschland
Schleswig-Holstein

Ø Deutschland
Rheinland-Pfalz

Bayern
Berlin

Ø Ostdeutschland
Sachsen

Thüringen
Brandenburg

Saarland

Veränderung* Juli 2023 zum Vormonat in % Veränderung* Januar bis Juli 2023 zum Vorjahreszeitraum in %
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* nominal (nicht preisbereinigt) ** Betriebe mit 20 und mehr Beschäftigten

*** ifo-Konjunkturtest Ost

Erteilte Baugenehmigungen im Nichtwohnungsbau 2023 (Neubau, Rauminhalt in 1.000 m³)
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Erscheinungsweise: monatlich
Verantwortlich: Daniel Anger
Anschrift: Bauindustrieverband Ost e. V.
Karl-Marx-Straße 27, 14482 Potsdam
Fon: 0331 7446-0
Fax: 0331 7446-166
E-Mail: info@bauindustrie-ost.de
Internet: www.bauindustrie-ost.de
Erstellung: Dr. Steffen Kling (bfb Leipzig)
Quellen: Statistisches Bundesamt, Amt für Statistik
Berlin-Brandenburg, Statistisches Landesamt des 
Freistaates Sachsen, Statistisches Landesamt Sachsen-
Anhalt, Bundesagentur für Arbeit, Deutsche Bundesbank, 
Europäische Zentralbank, ifo Institut München, 
Hauptverband der Deutschen Bauindustrie e. V.

3,1 3,3 3,6 3,5 3,6 3,7 3,6 3,5 3,3

2022

J F M A M J J A S O N D

Bauindustrieverband Ost e. V.
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BrandenburgBerlin Sachsen

39 45

54 52

7 3

Septemb.
2022

Septemb.
2023

positiv neutral negativ

Auftragsvorlauf*** Januar bis September 2023
in Monaten

Konjunkturbericht Bau
Bauhauptgewerbe Bauhauptgewerbe Ostdeutschland

Umsatzerwartung*** 
bis November 2023

Anteil Nennungen in %

Umfrage-
monat

Erteilte Baugenehmigungen im Wohnungsbau 2023 (Neubau, Anzahl der Wohnungen)

Sachsen-Anhalt

2022

2023

2022

2023

Baunebengewerbe: Ergebnisse im 2. Quartal 2023

Grafiken rechts: Die Zahl der geleisteten Baustellenstunden lag im Zeitraum
Januar bis Juli 2023 in Berlin um 1,2 und in Sachsen-Anhalt um 0,7 Prozent über,
dagegen in Brandenburg um 5,2 und in Sachsen um 4,4 Prozent unter den
jeweiligen Vergleichswerten von 2022. Die Anzahl der geleisteten Baustellen-
stunden je Beschäftigten sank entsprechend nur in diesen beiden Ländern.

Geleistete Arbeitsstunden 

im Bauhauptgewerbe**
Baustellenstunden gesamt - Mio. Stunden -

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

J F M A M J J A S O N D

Brandenburg

Berlin

Sachsen

Sachsen-Anhalt

677 689 692 687 656 644 683 683

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023

Berlin
Branden-

burg
Sachsen

Sachsen-
Anhalt

Geleistete Baustellenstunden je Beschäftigten 

Januar bis Juli - Anzahl -

Deutschland

Ost- 
deutschland

West- 
deutschland

gesamt

Anzahl 408 300 593 279 2.031 9.129 11.160

% zu Vorquartal -0,2 -0,3 +0,0 -0,4 -0,1 -0,3 -0,3

% zu Vorjahres- 
quartal -1,0 -0,3 +0,0 -5,1 -0,8 +6,7 +5,2

Anzahl 20.611 11.651 23.937 12.092 84.431 376.246 460.677

% zu Vorquartal -0,4 +0,0 +0,3 +0,3 +0,1 +0,0 +0,0

% zu Vorjahres- 
quartal +0,2 +2,2 +1,5 -0,9 +0,8 +5,0 +4,3

1.000 Std. 6.907 3.737 7.337 3.842 26.952 113.180 140.132

% zu Vorquartal -1,8 -4,5 +0,5 -0,6 -1,4 -0,4 -0,6

% zu Vorjahres- 
quartal +1,5 +1,1 +1,3 -1,5 +0,8 +5,5 +4,6

1.000 Euro 738.491 422.991 887.081 435.944 3.091.768 14.550.984 17.642.752

% zu Vorquartal* +6,5 +23,3 +19,9 +18,9 +18,0 +20,1 +19,8

% zu Vorjahres- 
quartal* +7,7 +14,3 +5,0 +13,9 +9,0 +17,0 +15,5

Arbeits- 
stunden

Bau-
gewerb-

licher 
Umsatz

Beschäftigte

2. Quartal 2023
Betriebe mit 20 und mehr 

Beschäftigten
Berlin

Branden- 
burg

Sachsen
Sachsen- 

Anhalt

Betriebe

2023

2022



Ergebnisse Blitzumfrage August  2023 (BIVO-Verbandsgebiet gesamt) Anhang

Abweichungen von 100 sind rundungsbedingt.       Quelle: Bauindustrieverband Ost e. V. (BIVO), August 2023

BIVO - Blitzumfrage August 2023

Ergebnisse BIVO - Verbandsgebiet gesamt

+0,2 +0,0

Erwartungen 2. Halbjahr 2023 Prognose Gesamtjahr 2023

-2,6 -2,7

Erwartungen 2. Halbjahr 2023 Prognose Gesamtjahr 2023

Erwartungen und Prognose 2023

29,6

59,3

11,1

Die Ertragslage im 

2. Halbjahr 2023
wird bewertet als:

Der Umsatz
der Bauunternehmen

wird im  2. Halbjahr 2023 
gegenüber dem 

2. Halbjahr 2022 eher:

29,6  29,6  

24,1

53,7

46,3  

16,7  

Die Beschäftigung
in den Bauunternehmen

wird im 2. Halbjahr 2023 
gegenüber dem 

2. Halbjahr 2022 eher:

Mittelmäßig

Gut Schlecht

Steigen Gleich bleiben Sinken

Zahlungsverzug 2022

Aussicht Gesamtjahr 2023

Anteil Nennungen in Prozent

29,6 31,5

22,2
46,3

48,1
22,2

Steigen Gleich bleiben Sinken

Der Umsatz
der Bauunternehmen

wird im  Gesamtjahr 2023 
gegenüber dem 

Gesamtjahr 2022 eher:

Die Beschäftigung
in den Bauunternehmen 
wird im Gesamtjahr 2023 

gegenüber dem 
Gesamtjahr 2022 eher:

Veränderung gegenüber Vorjahreszeitraum in Prozent

Umsatz

Beschäftigung

6
1,1

  

6
6

,7
  

5
0

,0
  

5
0

,0
  

33
,3

  

4
0

,7
  

18
,5

  

22
,2

  

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

Anteil der Bauunternehmen, die 
von Zahlungsverzug der Bauher-
ren betroffen waren, an Gesamt-
zahl der Unternehmen in Prozent

Anteil der Forderungen gegen-
über den Bauherrengruppen

am Gesamtforderungsvolumen
in Prozent

Gründe Zahlungsverzug 2022
(Anteile an Gesamtzahl der Gründe in Prozent)

52,8 50,0 52,9

0,0 6,3 5,9

47,2 43,8 41,2

Öffentliche
Bauherren

Gewerbl./Industr.
Bauherren

Private
Bauherren

Strittigkeit  
Forderungsanspruch

Vorsätzlicher 
Zahlungsverzug

Zahlungsunfähigkeit 
Bauherr

Anteil
Gesamtforderungen
an Gesamtbauleistung 
(GBL) sowie
Veränderung 
Gesamtforderungs-
volumen (GFV)
2022 zu 2021 in %

Öffent-
liche
Bau-

herren

Gewerbl./
Industr.

Bau-
herren

Private 
Bau-

herren

86,7  78,7  

7,6  
14,4  

5,7  6,8  

2021 2022

Private Bauherren

Gewerbl./Industr. Bauherren

Öffentliche Bauherren

Ins-
gesamt

(alle Bau-
herren)

2,5

Anteil an
GBL 2022

Anteil Nennungen in ProzentAnteil Nennungen in Prozent

-33,2

GFV
2022 zu 2021


